[image: image1.png]¥

ISO 7¢001

nnnnnnnnnnnnnnnnnnnn

[image: image2.png]1ISO 9001

[image: image3.png]Manaus

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE VERBA DE GABINETE

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 41/2025– VG-DG
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;
CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de 2023 e suas alterações. DISPÕE sobre a Verba de Gabinete dos Vereadores da Câmara Municipal de Manaus e dá outras providências.
CONSIDERANDO, o Memorando n. 104/2025 - GVPJ;

R E S O L V E:

I – EXONERAR, a contar de 13 de outubro de 2025, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue:
	VER. PROFA. JACQUELINE
	   CARGO
	GRAT(%)

	Adiel de Souza Silva
	APC-10
	46,04

	Aldaci Nicolas de Oliveira Lima
	APC-1
	-

	Ana Flavia Pereira Ferreira
	APC-1
	-

	Ana Lucia Rocha Almeida
	APC-10
	28,00

	Antonio Carlos Pinheiro de Oliveira
	APC-1
	-

	Beatriz Rodrigues Farias Oliveira
	APC-1
	-

	Bianca Beatriz Oliveira da Silva
	APC-10
	28,00

	Billy Alves de Almeida
	APC-10
	60,00

	Claudio Sotero Nonato Junior
	APC-1
	-

	Daniel Leandro da Silva
	APC-1
	-

	David Israel da Silva Lima
	APC-10
	14,00

	Edilene Valeriano dos Santos
	APC-7
	33,33

	Eduarda dos Santos Costa
	APC-1
	-

	Eliana Pereira de Carvalho
	APC-1
	-

	Eliaudo Ferreira Pinheiro
	APC-10
	28,00

	Felipe Ferreira da Silva
	APC-1
	-

	Francisca Freitas Ramos
	APC-1
	-

	Gilmara Sangela Cavalcante Gomes de Souza
	APC-1
	-

	Gizele de Lima Tavares Souza
	APC-1
	-

	Gutemberg Pereira de Sousa
	APC-1
	-

	Ieda do Nascimento Nina
	APC-10
	8,00

	Ivo Ribamar Moreira Barbosa Filho
	APC-1
	46,17

	Ivone Ismerinda Velloso Barbosa
	APC-1
	-

	Jorge Lira Alves
	APC-1
	13,17

	Jorge Nascimento Nina
	APC-10
	8,00

	Jose Clediomar do Amaral
	APC-1
	-

	Liliane Cruz dos Santos
	APC-1
	-

	Lya Bezerra Cavalcante
	APC-4
	21,15

	Manuel Jaime Costa Ortiz
	APC-1
	-

	Marcal Girao de Brito
	APC-10
	-

	Marcela Ferreira Pinheiro
	APC-1
	-

	Marcio Jose da Silva
	APC-1
	-

	Maria Jose Pimentel da Silva
	APC-1
	-

	Mary Jonia Guedes Moura Sena
	APC-1
	25,16

	Milena Gomes da Silva
	APC-1
	6,19

	Pablo Platini Maia Cruz
	APC-1
	91,04

	Railena Maia de Araujo
	APC-1
	-

	Raimunda Nobre de Oliveira
	APC-1
	-

	Raimundo Nobre de Oliveira
	APC-10
	-

	Raimundo Vivaldo Farias
	APC-1
	-

	Raquel de Souza Carvalho
	APC-1
	-

	Robervaldo Goncalves da Rocha
	APC-7
	-

	Seluzinete Alves da Silva Cavalcante
	APC-1
	-

	Siloel Morais de Albuquerque
	APC-10
	47,60

	Solange Soares de Souza
	APC-6
	14,37

	Stefany de Melo Pedrosa
	APC-1
	-

	Thamyres Barreto de Lima
	APC-1
	-

	Thayna de Carvalho Uchoa
	APC-1
	-

	Valdenira Trovao Sena
	APC-1
	-

	Victor Santos Albuquerque
	APC-1
	-

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 15 de outubro de 2025.
DAVID VALENTE REIS
Presidente da Câmara Municipal de Manaus.
PAGE
1 de 2